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SVAR

4r.erelder er svert eå er føid til fer.kne.

7 I allfsld vsr nok regelen at husbonden eller humr!eren

skulde flyttes e,.; dø i stua og sou lik bli boren ut defr.

9.	 Hsr hørt esgt uten å kunne gjørs nerare rede fer det st

dernom dødekampen blei serlig lang og hard,- og man 1B:v å
tenke efter kom til 4 huske på at veelkomnendeengang

hadde hvelvet en gryte over hodet- så skulde man ta en-
ijryteog hvelve over hudet,3 vi:de døden snart inntref.,.

lfl. Deree§eeen nyke øneket det ble nok av og til presten he
tet.adveren blr uttdelt uten eeregne seremorjer.

pe nernente ailir familjen ble budnendt.

I. Var det huebended estete nok han efte -eller uttuIte
#3Ønske ou hvordan egrsvelnen mkulde ordnen og hvem skul

bes til likferds-Likeså hvorean det skulde vere ;sed=.år
den e:4srvelodd ferrenten.

,Slokni"var vel mest brukt,men og 4flyttReov inn

V3r der brenmanne fjør,dei eek med fingeren
øinene.

17- ;Jinene ble lukket,e,tn mynt hørte jeg ikke noget ree.

lP. man la n‘,k vanleg en saluebok under hagen fer 3 holde
munnen sRmmen.

19. Taboene ble strsks det ble dsg varelet on dødsfållet

vee at nogen av hesete folk gik And"dødbokt".Ivermeste
slekt,-pilrørendeb3e varelet.

Ved ilambydelse til likferdl gik heInt humbenden.

:pnet vinduet eg $i4(stsnset klekken. Ordnet opp

. Litt ferskilliw. In'etrkfcldefallet tidli natten

f; neste dag. Inntraf det r dagen blf liket liggende

til noste deg.
24 Iiket ble lågt på et bord
25 Husker ik'ke,mentror ikke det. Trer halmen i senga ble

nevnt son liketrå.
e7 ;,en8.-.-ehslmenble fØret fjernet og brendt efterat

liket var stelt,lsgt i kisten og fjernet. ble brendt
samtidig med verailøse kl og slike S3m ikke kund, 121.8 1

eller renses i"badstua".
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31-36. Venlig en "velvyrd" nabokone og nogen av husets folk.

Liket ble vasket og mtelt vel om. i eldre tid hadde van-
lig menn helskjeg og det blP bars"groiet" )›ecLkam.

Likvennet bare tømt ut.

38. Stella og klm liket. med likkl. Disse bestod av lik-
skjorte og et stort laken-svøpp"For kvinner hodetørklm.
og for kvinner sorte band -knyt kringom erm1iningen.

40 Liklakenet skulde helst veTe litt større end vanlig laken

42.Vanlig bare underklmr.

41-43. Dersom Hen hadde dimse liggende ble de nok brukt.

44 Helst lin i ldre tid.-ellers det mer hadde.
45-46. Vei.

47. Kvinnene hvit lue eller hvit tørklm,

48-49 leppe det.

50 Ikke langs kisten,men rundt ermljnink;enog hulsen- tildel3

51. Kanske for omleg 25 år siden. Nu er det begg;e dele.Bonde-

folk vil helst ha slike som er laget istand heime,-men

bapir er nok kommet litt i bruk.

53. Det er lakenet som kaldes svøp.

54,55 Og 56. Nei.

	

58' På enkelte steder hadde husbenden stående likkisten fer-
dig,men til vanlig ikke.

59. Husker ikke at der ble brukt trenagler,hare spiker.
e O. Ikke strepper fra først-kanske for omleg 50 siden

begyndte man bruke stropper ev teut;.

61 en snedker eller anden nevedjktig mann i nabolaget

	

62 Før likferds,:te6enble kimten malet sort med vannfarve,

fra først entagelig bare knuet trekbi i vann.

63. Hvit nalte kister kom først i bruk da man for 30-40 år

siden begyndte å kjøpe fordige likkister venlig fra eandel.

Ingen åpning i kistelåket og under liket ogI hodeputen

ble brukt høvelflis.

Der ble laget et lite trekors sou ble spikret i

liket pi den heimelagte kiste.

Nu kipes etlid kisten og den er hvitnalt.

man la såvidt jeg hørte ikke noget i kisten.Linfrø ikke

brukt eller noget for a holde insekter borte.

dørte ikke st der ble gjort noget for at liket ikxe skul-

de gå igjen.

74. Naboer,slekt og venner som bedde i werheten ble verslet

liket ble lagt i kisten. En ev disse holdt en kort

andakt og der ble sunget et par salmer og liket ble bå-

ret ut til det sted det skulde atå til bea.revelsesdagen
vanleg på låven.le:enhudde for små hus til avse noget

til å sette likut i.$ Hadde man grenbar og nogen til

å ordne med det ble der strødd ,ranbar på gulvet under
kisten. Til likferdsdagen tildels pyntet med granbar.
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76.Kisten stod så på lAven til likfredsdagen. med fotenden

mot utgangsdøren. LIkferdsdagen ble tildels strødd bar

av enerbusk eller for de aom hadde hakket granba• fra

låven til stuotrappeu.

Barsal eller barhytte ukjendt her.

Kistelåket ble bare festet litt sA det var lett å ta

av em nogen av de som var bedt til likforden vilde se
ansiktet til den døde. Dette var bare dekket med en dug

av tyndt-hvit stoff- ble novanlig kaldt"svededug."
I Laudal er ikke gravkapel.

Sorgen  kom til uttryk ved at dot skulde være mest
mulig stilhet og ro på gården. til likferden var over.

Når dex var unnagjort kom livet efterhvort i vante gjenge.
Uenighet og kjegl om arvelodd f.eks. skulde helst unng.ls

sller iallfald utsettes ex tid - s4 den avdøde var blitt

,helt kald'i graven.
Ingen serskil,t sørgedrakt-kun at klærne helst skulde

være sorte og av de beste man hadde.

Selvsagt var det gråt,men det ble lagt vckt på kunv

ta s<rgen med måte.Hørto aldrik tale om å vekke opp døde.

99 Likferå  - i daglig tale likfordagen  -likfensdagen.
Den var til vanlig 6-7 dage efter dødfallet,Yien rettet

sig ofte litt efter som slektningger som bodde langt

borto,kunde rekke å møte fromp-og oftersom presten kunde
komme dersom MAA ønsket presten heim eller til kirken.

Nr likferdsfolket hadde fåt sig mat ble stua ryddet,
benke og stoler til rette og så ble liket båret fra

låven og sat på 2 korte benke-vanlig skammeler-og sat

på disse med fotendex nct utgangsdøren.Tildels ble lagt

et laken på skamlene under kisten.Vilde nogen se den dø-

de ble liket tatt Og "svededugen" fjernet hvorefter 1ket
4.tA,

1Je spikret t11.1';:t kisten ble så sat 2 lye i de peneste

lysestaker man hadde og disse brendte under høitideligheten.

Slektningerme skulde sitte xermest kisten.an sang et

par-tre vers av kjendt salme.n av de eldstc talte litt

og takket 1) avd;Ides vegne - var presten der talte selvsagt

han o,kisten ble b4ret ut og sat 1J;1 kjøredeningen.Føl-

get ble ordnet og man tok på turen til kirken oftest ved

11 tiden—den 10 - 12 km. lange vel.En hest foran med pres-

ten eller forsangeren som leder for ferden.besten som

kjørte liket skulde helst være sort eller mørk,

14r likfølget kom pet "Leide";Siste sted man kunde
se tilbake til heimen stanset man og vinket tilbake til

de av likferdsfolet sou var igjen heime og som nu vin-

ket titølgetHadde man flag var de hoist på halv stetng.
Forbi gårde i øygden skulde man kjøre "seint" i

skrit eller I raske skrit.Var Cet sers vyrd mann eller
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kvinne ble flag heist p halv stang og av () til var der nogen
i tunet eller ved vegskillet som vinket.

Inntil i slutten av 80 årene måtte 3-4 nenn relse i
forvelen for å grave graven r); ringe med kirkeklokken
hAr 4e likfølget ver kommet ti] et efter 8kik nernere

bestemt sted på veien hvor man kuede se kirken.
Ved kirkegårdsporten ble kisten løftet av ner hestene

var bundet og ellers alt klart.Var presten tilstede el-

ler nu møtte fram stog han og kirkesangereg like in for/~/(i,

-Jeen son hadde sunget i heimen sluttet sig til og wik

foran til greven. idet man eenlig sang-Fee møtes alla
veie." Kisten ble senket og i tilfelde talte preeten
fcretek jerafesteingen. ikke prester ti.esteee e3

der skulde kastes jord på avdøde senere,vanlig første

prekensøndag,efter gudstjenesten ble der snt en solid
Ncbt/s?eaur ned på kistelåket.Den mAtte veare så lang at den

litt over nAr jerden var kastet pA.Fra nittiårene har
kummunen tilsat en mann som graver,rincer og fylder jord

pA.Tidligere var det bart »rs velv7rde personer hvis

kiste ble leret inn i kirken og presten holder talen.

eu blir alle lik tatt ind i kirken.

Når 2-.1ee1det med graven og jordfestine;en var over tok
følget straks på hjemxeien og nu kj,nete man fort om man
ikke just ukape'c:;Tte. "

Det er mig at i ældre tid var det visse ste-
der wer e'rde ogrAm-Tå'litt høit at følget skulde rApe

høit og"hAista ".Jeg oppfattet dette slik at det skulde

være til ære for vertsfølket og som bevis for at der var

blit oppeartet rikelig med øl og brennevin før de dro. pA.

ferden.
Jo større likfølge.-desto jævere var det.Man regnet

gjerne med antal hester..t- 5-6 var nokså almindelig,
var der 14-15 var det sveert jrevt for ikke snakke ou
bortixot 20.

"Kvilestei«og "liketein" ukjendt her.

Kjøreraren nat på kisten undorveis.
Det vanIige var at der ble brukt kranser.I 80 iirene

tok man lyng og bar i skogen og bandt kranser av.pe ble
spekret pe 15sten på låven og ellers lngt p. i stua, og
fulgte selvsagt ued til kirkcn.De "simelestc" fulgte med
kisten i graveh.De Peneste ble tatt i£jcn ope; lagt ovenpi

graven.
Det fortaltes i min barndox-80 årene- at lik av selvm9/~ye

mordere ikke måtte bæres inn gjennem kirkerrdsporten
omen løftes over kirkegArdsmuren.

I stedet for gravøl bruktes ordet likforå eller
likferdA. T.D. he haurt at likforå ekal vera on laurdavenee
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